Cant. 4. 9.

Geminatio ex supposito necessario, vel proprietate, pro excellentia suppositi.

Theocrit.

Immortalem ex mortalibus hominibus.

24 Clarebit modò ex huius singularis speciei commendatione, cur Sponsa dicatur perfecta & unica. Una est columba mea, perfecta mea; una: igitur tota pulchra specie & gratia. In his quæ sunt, perfectum intelligitur quod omnino absolutum, & omnibus numeris constat. Cui nihil in actu deest: ut ait D. Thom. 1. part. quæst. 4. art. 1. ad 1. Sponsa namque, cum tota esset pulchra (quin reprehensio posset cadere in partium concinnitatem, eformantem singularissimam speciem, cui accederet Momus, quia actu habebat, quicquid in plenam venustatem spectabat), dicitur Una, & absolute Perfecta.

Cant. 6. 8.

Cur Sponsa dicitur perfecta?

Vultu adeo decoro, ut nihil supra.

Terent. in Andr. Act. 1. scen. 1. v. 93. Hoc est, summè venusta: quare cap. 7. 6. illi dicit Sponsus: Quam pulchra es, & quam decora charissima! Fax iam lucent in illud Pauli: Ut impleamini in omnem plenitudinem (subdit Angel. Doctor. quæst. 5. art. 1. ad 1.) dicitur bonum simpliciter: quod autem non habet ultimam perfectionem, quam debet habere, quatenus habeat aliquam perfectionem, in quantum est actu; non tamen dicitur perfectum simpliciter, sed secundum quid. Virutibus Paulus optat ornari discipulos, ut procedat de virtute in virtutem, in plenitudinis perfectionem; quæ est anima pulchritudo: & summa seu tota, cum summe virtutum perfectio habeatur. Hoc contingit, quum nihil in actu deest: dicitque Paulus, non solum impleri, sed impleri in plenitudinem; ut nullius virtutis defectu, sint eximij, summi, & perfecti, & integri in nullo deficientes, ut dicit Iacobus, Syr. Opus consummatis, ut suis consummatis; ne quid desit vobis. De cognitione in fidem acceptam exponi potest etiam testimonium. Aliquam de fidei mysterijs cognitionem habebant: cupitque Paulus, illos impleri in plenitudinem & in omnem; ut gloriam Domini speculerent à claritate in claritatem: Ut det vobis (inquit à v. 16.) secundum divitias gloriæ suæ virtute corroborari per Spiritum eius in interiorem hominem: Christum habitare per fidem in cordibus vestris in charitate radicati & fundati: scire etiam supereminentem scientiam charitatem Christi, ut impleamini. Si auctoritas accipitur de gratia, asseclas urget Doctor Gentium in maiora, supereminentem viam demonstrans; ut qui iustus est, iustificetur amplius: & sanctus sanctificetur adhuc; uti dicitur, Apocal. 22. 11. Unde in signum huiusmodi perfectionis, ac plenissimæ plenitudinis: postquam Maria dicitur, Gratia plena, subditur: Spiritus Sanctus superveniet in te. Venerat, ut plena esset gratia in genitricis perfectionem, & supervenit, ut impleteretur in omnem plenitudinem, Denique de gloria potest usurpari eimodij plenitudinis plenitudo. In via implentur homines gratia, ut dicitur de Stephano, Act. 6. 8. de Baptista, Luc. 1. 15. Plenitudo utriusque, sed huius plenitudinis perfectio in gloria tantum: quia satiatur anima, apparente gloria. Sic enim quos impleri desiderat, cap. 4. v. 12. excitat ad consummationem sanctorum in opus ministerij; donec occurramus omnes in unitatem fidei, & agnitionis Filij Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi. Ibi ergo anima dilecta, perfecta, speciosa & tota pulchra: ibi civitas cælestis, urbs perfecti decoris, gaudium universæ terre viventium.

Terent.

Ephes. 3. 19

D. Thom.

Quomodo in charitatibus plenitudo plenitudinis? Iacob. 1. 4.

Luc. 1. 28.

35. Maria gratia plena, & superplena.

25 Ut in Sponsæ speciem absolutissimam redeamus, etenim fulget iam perfecta & decora; sciendum aliquid de gloria illius, dum a Salomone electa; quoniam inter tot pulcherrimas feminas præstabat una. Mos fuit Regibus Orientalibus recludere feminas speciosas in pallatij gynæceum, ut ex illis, quæ magis placeret, eligeretur in Regnam.

Unum pro primario nam.

nam, uti liquet, *Esth.* 1. 19. & *Cant.* 6. 7. Cum ibi plures essent Sponsæ, Una tantum post nuptias dicebatur; quia electa ex omnibus, Regina regnarum. Hinc Salomon ante postquam pulchriorem & ex toto perfectam intuitus est, v. 8. *Veni de Libano Sponsa mea, veni de Libano, veni coronaberis.* Haud alia Sponsarum in polygamiâ (et si dicerentur Regine, quia Regis coniuges) coronabatur nisi uxor primaria. Unde a rationabiliter hæc Regina dicebatur. Hac de causa dixit Assuerus: *Quid vis Esther Regina?* in cuius dignitatis signum, cap. 2. 17. profertur: *Adamavit eam Rex plusquam omnes mulieres, & dignitate gratiam & misericordiam coram eo super omnes mulieres, & posuit diadema regni in capite eius, fecitque eam regnare.* Idem contigerat cum prima primaria uxore, quam coronavit uti unicam, pulchritudinis gratia. *Ut introducerent Reginam Vasthi coram Rege, posito super caput eius diademate; ut ostenderet cunctis populis & principibus pulchritudinem illius: erat enim pulchra vultu.* Sub hacine metaphora dicit Dominus inter gratia Synagoga, *Ezech.* 16. 12. *Dei coronam decoris in capite tuo.* Hoc intuitu in Ethnicismo victimam tantum primariæ coronabantur: de quo Anton. Thylestus, & Paschal. de *Coronis.* Unde Ovidius ubi supr. n. 22.

*Vitima labe carens, & præstantissima formâ,  
(Nam placuisse nocet) vitis insignis & auro  
Sistitur ante aras.*

Hi ritus coronarum in signum fuisse perfectionis, astruit Prado in 23. *Etich.* n. 422 dicens: *Et quod circulus sit corona perfecti, perfectionis & plenitudinis symbolum.* Idem Pier. Valerian. lib. 39. cap. 10. Haud alio signo vividior poterat exprimi perfectio pulchritudinis Sponsæ, quam coronâ; ut luceret primaria uxor inter sexaginta Reginas, reliquamque puellarum turbam, uti Regina omnium; quippe *Una illa erat, & ut corona perfecta, quæ sine ulla macula, venustatis plena, pulchra tota.* Quam apte Venet. *Nullum est initium in te.* In corona. Semper fulsisti gratia plena. Beson. *Omne tuum pulchrum est, & non est in te aliquid.* Vivide. Aliquid aliquid desiderat, & non est aliquid, ubi totum; & ex toto totum pulchrum & perfectum. *Una consummata mea;* Maluend. Si electio in coronationem ex speciositate pendet singulari; quia *Una es, & ex toto pulchra, Veni iter omnes coronaberis.* Incomparabilis nitet pulchritudo. Prudens rutilat electio: igitur illæ, queis carpendi inhæret livor, fomite amulationis; ob singularem pulchritudinis præstantiam, laudant, prædicantque usquequaque beatissimam.